
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ............................................................................................ 5 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 7 

 

 
   

  

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

DECRETOS 

 
       

     DECRETO Nº 183/2022 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2022 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 

1004/2021, de 25 de outubro de 2022: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 356.851,00 

(trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e um reais) junto ao orçamento geral do 

Município para o exercício financeiro de 2022, assim especificado: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde 

10.301.301.1300.1.02300- Reequipar a Área da Saúde Pública 

1018- Emendas individuais Impositivas – Transf. com finalidade definida 

1427-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente          

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0206- Secretaria de Infra Estrutura 

26.782.1900.2.022- Manutenção dos Serviços Rodoviários 

504- Outros royalties e compensações financeiras  

167-33.90.30.00- Material de consumo                                       

      

 

 

R$279.360,00 

 

 

 

 

 

R$  77.491,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

Total R$ 356.851,00 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do excesso de arrecadação do exercício das seguintes fontes: 

 

1018- Emendas individuais Impositivas – Transf. com finalidade definida R$ 279.360,00 

504- Outros royalties e compensações financeiras                                                 R$   77.491,00 

Total R$ 356.851,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 08 de setembro de 2022. 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 182/2022 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe 

de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 133/2022, 

Modalidade Pregão Eletrônico n° 47/2022, dando outras 

providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação e 

Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto 

nº 158/2022 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 133/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 47/2022 que tem por 

objeto a Aquisições futuras de equipamentos e móveis para os diversos departamentos da Prefeitura 

Municipal de Formosa do Oeste de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de 

Referência. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR 

TOTAL 

A. CARNEVALI - EIRELI - EPP 14.931,79 

PAPERFLEX COMERCIAL LTDA 10.807,40 

PRIDE ATACADO EIRELI 42.075,00 

GRIEBLER E GRIEBLER LTDA 748,95 

JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA 26.540,00 

ARGOS LTDA 270,90 

MCIENTIFICA LTDA 3.090,00 

GUSTAVO STRITHORST 1.783,50 

INFO DIRECT COMERCIAL LTDA 900,00 

QUALITY ATACADO EIRELI 181,92 

CLIMAR ELETRO REFRIGERACAO EIRELI 32.078,00 

JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA 9.020,00 

PAGNAN & BACHES LTDA 1.494,90 

MARCIA ADRIANA DE SOUSA 82895384487 1.104,00 

P H B JUNIOR REFRIGERACAO LTDA 51.240,00 

POLEX COMERCIAL LTDA 1.575,72 

LICITAMAIS COMERCIO E SERVICOS LTDA 1.955,86 

COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA 5.341,60 

CARLOS CESAR DE MORAES INFORMATICA 48.986,00 

VIPH IT COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA LTDA 

36.960,00 

P & F IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 2.955,00 

GO VENDAS ELETRONICAS LTDA 5.295,00 

DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA 875,00 

REISPEL LTDA 17.600,00 

MAGIBE INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 11.929,90 

TREEBUY LTDA 6.996,00 

J U V DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA LTDA 6.048,00 

MAQPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA 3.225,00 

VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA 1.910,00 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

Total da aquisição 347.919,44 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 08 de setembro de 2022 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 29/2022 de 08 DE AGOSTO DE 2022.  

 

2 – OBJETO: 

 

Celebração de parceria estabelecida pela administração pública com a organização 

da sociedade civil denominada Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Formosa Do Oeste - APAE, para consecução de finalidades de interesse público. 

 

3 – CONCEDENTE: Município de Formosa do Oeste. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

4 – ENTIDADE CONVENENTE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Formosa do Oeste – APAE. 

  

5 – VALOR GLOBAL: 

 

R$ 163.657,50 (cento e sessenta e três mil seiscentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

 

6 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

 

Art. 30, inciso VI e Art. 31, inciso II da Lei n° 13.019/2014, e Lei Municipal 

993/2021. 

 

7 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

Órgão: Fundos Especiais 

Unidade: Fundo Municipal de Educação 

Função: 12 - Educação 

SubFunção: 367 – Educação Especial 

Programa de Governo: 1400 - Gestão Educacional com Qualidade 

Classificação: 335043080000 – Instituição de Caráter Educacional 

Fonte de Recursos: 102 – FUNDEB 30% 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº459/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte dos 

servidores da Secretaria de Saúde, abaixo relacionados até a 

cidade de Cascavel/PR, motivo Participar de Reunião Técnica 

sobre amostra de Agua pelo Programa Vigia Agua na 

UNIOESTE. 

RESOLVE: 

                                                

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores 

abaixo relacionados, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

motivo Participar de Reunião Técnica sobre amostra de Agua pelo Programa Vigia Agua na 

UNIOESTE, no período de 01/08/20222 a 01/08/2022. 

 

Nome do Servidor Cargo/Função 

Valdenison Teles Santana  Agente de Combate a Endemias 

Rosimar Tobal Agente de Combate a Endemias 

João Batista Vieira Santos Fiscal de Vigilancia Sanitaria 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de agosto de 2022.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

  

      
  

          PORTARIA Nº465/2022  
  
  
  
    

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR,  

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  
  
  
  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

do Conselheiro Tutelar ALEXANDRO MOURA 

CORDEIRO até a cidade de Cascavel/PR, motivo Levar 

Criança e Acompanhante para tratamento continuado Psicólogo 

conforme pedido em anexo. na cidade de Cascavel/PR.  
  

RESOLVE:  
  
  

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao Conselheiro Tutelar ALEXANDRO 

MOURA CORDEIRO, 01 (uma diária), referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, 

motivo Levar Criança e Acompanhante para tratamento continuado Psicólogo conforme pedido em 

anexo. na cidade de Cascavel/PR., no período de 05/08/2022 á 05/08/2022.   
  
  
  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE    
  
  
  

Paço Municipal, aos 04 de agosto de 2022.  
  
  
  
  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

 Prefeito Municipal           
 

 

 

 

 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

  

PORTARIA   Nº 466/2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR,  

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 

Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte dos servidores da Secretaria de Educação e Cultura 

abaixo relacionados até a cidade de Cascavel/PR, motivo 

Participar de Curso de história e de Educação Infantil na 

AMOP.  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo 

relacionados, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

motivo Participar de Curso de história e de Educação Infantil na AMOP. no dia 

04/08/2022 .  

  

Nome do Servidor  Cargo/Função  

Ana Claudia Fernandes   Professora  

Rozelania de Fatima dos Santos  Educador Infantil  

Simone Perroni Ceccato  Coordenadora Pedagógica  

   

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

  

                       Paço Municipal, 04 ded agosto de 2022.   

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal  
  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

       
  

          PORTARIA Nº. 467/2022  
  
  
  
    

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR,  

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações.  
  
  
  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

do Servidor Edinaldo de Jesus Sobral até a cidade de 

Curitiba/PR, para levar pacientes para consultas de alta 

Complexidade na Clínica Urosaúde em Curitiba/Pr.  
  
  

RESOLVE:  
  
  

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Edinaldo de Jesus Sobral, 

ocupante do cargo efetivo de Motorista, 01 (uma) diárias referente o deslocamento para a cidade de 

Curitiba – PR, com o objetivo de levar pacientes para consultas de alta complexidade na Clínica 

Urosaúde em Curitiba no período de 04/08/2022 á 04/08/2022.  
  
  
  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE    
  
  
  

Paço Municipal, 04 de agosto de 2022.  
  
  
  
  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

 Prefeito Municipal           

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

 

PORTARIA   Nº469/2022  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR,  

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 

Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte dos servidores da Secretaria de Infra -Estrutura, 

abaixo relacionados até a cidade de Foz de Iguaçu/PR, 

motivo Participar de Curso de Soluções BIM para obras 

Públicas, com objetivo de adequar ao novo modo de faze o 

BIM, uma solução para os problemas recorrentes nas obras 

Públicas.  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo 

relacionados, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Foz de 

Iguaçu/PR, motivo Participar de motivo Participar de Curso de Soluções BIM para obras 

Públicas, com objetivo de adequar ao novo modo de faze o BIM, uma solução para os 

problemas recorrentes nas obras Públicas. no período de 09/08/20222 a 09/08/2022.  

  

Nome do Servidor  Cargo/Função  

Weslaine Braga Geronutti  Chefe da Divisão de Obras e Engenharia  

Jessica Nogueira de Carvalho  Desenhista  

  

          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

                        Paço Municipal, 05 de agosto de 2022.   

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal  
  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº 470/2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 

11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte do 

Motorista Airton Silverio Lira até a cidade de Ponta Grossa/PR, para 

levar paciente para consulta de alta complexidade na Clinica Uroclin  

na cidade de Ponta Grossa/PR.  

  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Airton 

Silverio Lira ocupante do cargo Efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Ponta Grossa/PR, para levar paciente para consulta de alta 

complexidade na Clínica Uroclin na cidade de Ponta Grossa/PR., no período de 

08/08/2022 a 09/08/2022.  

  

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

   

                       Paço Municipal, 05 de agosto de 2022.   

  

   

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

Prefeito Municipal  

  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

  

PORTARIA   Nº474-2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte dos servidores da Secretaria de Saúde, abaixo 

relacionados até a cidade de Cascavel/PR, motivo Participar 

de Capacitação BCG.  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo 

relacionados, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

motivo Participar de Capacitação BCG. no período de 11/08/20222 a 11/08/2022.  

  

Nome do Servidor  Cargo/Função  

Andressa Fernada da Costa Lima  Enfermeira  

Greyciellen Varaschim Cenci  Enfermeira  

  

  

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

  

                       Paço Municipal, 09 de agosto de 2022.   

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal  
  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº475-2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do servidore da Secretaria de Saúde, abaixo 

relacionados até a cidade de Cascavel/PR, motivo Participar 

de Capacitação BCG.  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor abaixo 

relacionado, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

motivo Participar de Capacitação BCG. no período de 11/08/20222 a 11/08/2022.  

  

Nome do Servidor  Cargo/Função  

Lourdes da Silva Banach  Auxiliar de Enfermagem  

  

          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

  

                       Paço Municipal, 09 de agosto de 2022.   

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

Prefeito Municipal  
  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº476-2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte dos servidores da Secretaria de Saúde, abaixo 

relacionados até a cidade de Cascavel/PR, motivo Participar 

de Evento na Rede de Atenção Materno Infantil da l0º 

Regional de Saúde  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo 

relacionados, 01 (uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

motivo motivo Participar de Evento na Rede de Atenção Materno Infantil da l0º Regional 

de Saúde. no período de 16/08/20222 a 16/08/2022.  

  

Nome do Servidor  Cargo/Função  

Andressa Fernada da Costa Lima  Enfermeira  

Greyciellen Varaschim Cenci  Enfermeira  

Gislene Fernanda dos Santos  Enfernmeira  

          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

  

                      Paço Municipal, 09 de agosto de 2022.   

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal  
 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

  

PORTARIA   Nº 478/2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 

11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte do 

Motorista Claudio Aparecido de Assis até a cidade de Céu Azul/PR, 

motivo transporte de atletas para Campeonato de Vôlei.  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Claudio Aparecido de Assis 

ocupante de cargo efetivo de Motorista, 03 (três) diária referente ao deslocamento para a 

cidade de Céu Azul/ PR, motivo transporte dos atletas para Campeonato de Vôlei no 

período de 12/08/2022 a 14/08/2022.  

  

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

  

                       Paço Municipal, aos 11 de agosto de 2022.   

  

   

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

Prefeito Municipal  

  

  
  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

  

          PORTARIA Nº479/2022  
  
  
  
    

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  
  
  
  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO 

PINTO até a cidade de Curitiba - PR, motivo Reunião na 

Ciedepar sobre plano de cargos e salário.  

RESOLVE:  
  
  

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO 

PINTO, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação e Cultura, 1,5 (uma diária e meia) 

referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, motivo Reunião na Ciedepar sobre plano 

de cargos e salários. no período de 15/08/2022 a 16/08/2022.  
  
  
  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  
  
  
  

Paço Municipal, aos 11 de agosto 2022.  
  

  
  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

Prefeito Municipal  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/09/2022 
Edição nº 163 Ano XI 

  

 

 

 

 

PORTARIA   Nº492/2022  

  

  

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR,  Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.   

  

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte da Servidora Ana Priscila da Costa Psicóloga até a 

cidade de Toledo/PR, motivo Participação no evento 

formação regional do Programa Nossa Gente Paraná a ser 

realizado na cidade de Toledo no dia 24/08/2022.  

RESOLVE:  

                                                    

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Ana Priscila da Costa ocupante 

do cargo de Psicólogo, 01 (uma) diária referente ao deslocamento para a cidade de Toledo/ 

PR, motivo Participação no evento formação regional do Programa Nossa Gente Paraná a 

ser realizado na cidade de Toledo no dia 24/08/2022.  

  

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.  

  

                       Paço Municipal, aos 19 de agosto de 2022.   

   

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal  

  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
F

8B
-4

F
A

9-
D

F
73

-0
8B

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BF8B-4FA9-DF73-08B0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 08/09/2022 16:54:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/BF8B-4FA9-DF73-08B0

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/BF8B-4FA9-DF73-08B0

